
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

Zonage d’assainissement des eaux usées 

Etablissement du zonage de Falaise 

Modification du zonage de Saint-Pierre du Bû 
 
 
 
 
 
 

Rapport d’étude 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SICEE ingénierie - 5 rue de Tilly 14400 Bayeux – Tel. 02 31 22 25 88 

Septembre 2019 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

2 | 57 

 

 
 
 
 
 
 

Rapport établi par : Alizée BARBEY et Laurent IACHKINE 

A la date de : Juin 2017 – Modifié septembre 2019 

Visa : 
 

 

Approuvé par :  

A la date de :  

Visa :  

 
 
 

Code analytique de l’affaire : S19-00091 

Version n° : 2.0 

Nombre de pages du rapport hors annexes : 53 

Nombre d’annexes : 4 

 
  



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 
[...]
en refoulement sont minoritaires : le réseau de collecte des eaux usées est à 99 % gravitaire. 
 
 

b) Ouvrages spécifiques du réseau de collecte des effluents urbains 

 
Le tableau ci-dessous récapitule les ouvrages spécifiques implantés sur les réseaux de collecte de 
l’agglomération d’assainissement de Falaise : 
 

Ouvrages spécifiques du réseau de collecte des effluents urbains (source : SAUR, 2017) 

 

Type de réseau 
Séparatif 

eaux usées 
Unitaire 

Poste de relèvement 6 - 

Déversoir d’orage et trop-pleins - 10 

 
 
� Postes de relèvement 

 
Le réseau de collecte compte 6 postes de relèvement. 

Les 5 premiers postes de relèvement sont attachés au réseau séparatif et desservent des antennes de faible 

développement (moins de 500 m) :  la Fontaine d’Arlette, le quartier de la Fleurière, le Forum, le hameau de 

Saint-Laurent et le Château de la Fresnaye. 

Le sixième, le poste de Vaston, reprend la zone Expansia au nord de l’agglomération avec un réseau de plus de 

1 300 m. 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

27 | 57 

 

� Déversoirs d’orage 

 
Le réseau de collecte comporte : 

o Un trop-plein sur le poste de relèvement de la Roche. 
o 9 déversoirs d’orage sur le réseau unitaire permettant le délestage des surdébits (eaux pluviales 

collectées notamment) en différents points du réseau. 
 

c) Organisation du réseau de collecte des effluents urbains 

 
� Bassins de collecte 

 
Le plan et le schéma de principe de la page suivante récapitule les différents bassins de collecte des effluents de 
la Ville de Falaise qui est séparé en 4 bassins de collecte principaux et 7 bassins de collecte secondaires. La 
différenciation en sous-bassins permet de relier les bassins versants aux principaux déversoirs d’orage présents 
sur le réseau. 
 

o BV1 : Zone Artisanale et Commerciale au nord de l’agglomération, correspondant à l’ensemble des 
activités (zones Expansia et Sud Calvados) et du quartier d’habitations de Saint-Laurent. Le bassin est 
essentiellement séparatif, mais il est raccordé sur une antenne unitaire en amont du déversoir 
« Vaston » (1). 
 

o BV2 : Zone Industrielle de Guibray au sud-est de l’agglomération. Le bassin est entièrement séparatif et 
dispose d’une antenne de raccordement spécifique à la station d’épuration. 

 
o BV3a : Quartier de Guibray. Le bassin est en quasi-totalité unitaire à l’exception de quelques antennes 

en bout de réseau (Rue de la Fosse au Toiles, Rue de la Pavane). Il rejoint le bassin BV3c en amont du 
déversoir Clémenceau (4). 

 
o BV3b : Quartiers sud de Falaise, y compris la zone de la Route de Putanges. Seule la partie aval (quartiers 

ancien / rue des Ursulines et rue Notre-Dame) est unitaire, ainsi que, en tête de réseau, la Cité Caudet. 
Le bassin transite par le déversoir « Abbatiale » (7) avant de rejoindre le bassin BV3c au niveau du 
Boulevard Clémenceau. Un ensemble de deux déversoirs est également présent en aval de celui de l’« 
Abbatiale » : déversoir double « Fleurière » (6). 

 
o BV3c : Centre-ville, quartier de l’Hôpital et extension jusqu’à la zone « Martinia » à l’ouest. Le bassin de 

collecte, unitaire au 2/3, rejoint le déversoir « Saint-Laurent » (2). Les secteurs en collecte séparative 
sont situés en amont du gravitaire (Boulevard Pasteur, Route de Bretagne et Boulevard Bercagnes à 
partir de l’hôpital). 
Ce bassin peut être séparé en deux sous-bassins : le centre-ville « dans les murs » qui est entièrement 
unitaire et le centre-ville « hors les murs » qui inclue les secteurs en collecte séparative. Le déversoir « 
Libération » (5) est situé sur l’antenne principale du bassin « hors les murs ». 
 

o BV4a : Quartiers de la Voie Panoramique et du Chemin des Oliviers. Le bassin est en partie unitaire 
(quartier de la Haute Folie). Le bassin BV4a rejoint le bassin BV4b, qui lui-même conflue avec le bassin 
BV1 en amont du déversoir « Vaston » (1). Ce secteur comprend un déversoir secondaire au bas de la 
rue du Moulin Bigot : « Moulin Bigot » (3) et un trop-plein de poste de relèvement : « PR de la Roche » 
(8). 
 

o BV4b : Avenue d’Hastings et Route de Caen en rive gauche de l’Ante et quartier du Château en rive 
gauche. Le bassin est entièrement unitaire en rive droite et rejoint le secteur BV4a en aval du déversoir 
« Hastings » (10), mais en amont du déversoir « Chemin des Oliviers » (9). 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

28 | 57 

 

Localisation des déversoirs et des bassins de collecte de la Ville de Falaise 

 

 
 

Déversoirs 

1 – Vaston (R1DO001) 6 – Fleurière (double déversoir – R1DO006) 
2 – Saint-Laurent (A1DO002) 7 – Abbatiale (A1DO007) 
3 – Moulin Bigot (R1DO003) 8 – PR de la Roche (R1TP008) 
4 – Clémenceau (A1DO004) 9 – Chemin des Oliviers (R1DO009) 
5 – Libération (R1DO005) 10 – Hastings (R1DO010) 

 

� 

� 

� 

� 

	 

 � 

� 


 

� 

BV 1 

BV 2 

BV3a 
BV3c 

BV4a 

BV4b BV4a 

BV3b 

STEP 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

29 | 57 

 

Schéma de principe du réseau de collecte de la Ville de Falaise 

 

Bassins de collecte

Collecteurs principaux

Déversoirs d'orage

Trop-plein

Légende

BV1
ZA NordBV4a

Mont 
Mirrha

BV4b
Hastings et 

Château

BV3c
"Hors les 

murs"

Station 
d'épuration

BV2
ZI de 

Guibray

Vaston
Hastings

Saint-Laurent

BV3a
Guibray

BV3b
Quartiers 

sud

3

Moulin Bigot

10 1

2

5

Libération

Clémenceau

4

Fleurière

6

Abbatiale

7

BV3c
"Dans les 

murs"

D
2
0
0

D
8
0
0

D
3
0
0

D250 D800

D
8
0
0

D
5
0
0

D600

D800

D
4
0
0

D600

D300

D300

D
2
0
0

D
5
0
0

D
2
0
0

D200D400 + D300
9

Oliviers

D300

PR Roche

8



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

30 | 57 

 

 

d) Charges brutes collectées 

 
Le tableau ci-dessous récapitule les charges mesurées en entrée de la station d’épuration des eaux usées pour 
les années 2012 à 2017 selon les bilans journaliers réalisées par l’exploitant (SAUR). 
 
Les bilans sont réalisés sur des jours « glissants » dans la semaine hors samedi et dimanche (les rejets industriels 
sont ainsi pris en compte dans l’ensemble des bilans). 
 
Entre 2012 et 2017, la station d’épuration a reçu en moyenne 1 960 m³ par jour et 672 kg/j de DBO5 : cette 
pollution reçue correspond à 56 % de la capacité nominale de la station d’épuration. 
 
 

Charges reçues par la station d’épuration de 2012 à 2017 

 

 
 
 
Entre 2012 et 2017, la station d’épuration a reçu en moyenne 1 960 m³ par jour et 672 kg/j de DBO5 : cette 
pollution reçue correspond à 56 % de la capacité nominale de la station d’épuration. 
 
 
 

Débit

en m³/j

DBO5

en kg/j

DCO

en kg/j

MES

en kg/j

NTK

en kg/j

Pt

en kg/j

Minimum 1 533  446  994  221  107  14

Moyenne 2 291  741 1 598  735  142  26

Maximum 5 007 1 222 2 085 2 099  172  32

Minimum  943  321  791  178  88  17

Moyenne 1 984  708 1 496  675  126  24

Maximum 4 381 1 490 2 660 1 976  171  38

Minimum 1 011  53  161  101  10  2

Moyenne 2 100  645 1 362  665  122  20

Maximum 4 499 1 336 2 853 1 826  196  37

Minimum 1 201  446  965  367  69  14

Moyenne 1 783  778 1 527  839  117  20

Maximum 3 540 1 439 2 294 1 801  171  30

Minimum 1 081  263  635  232  54  8

Moyenne 1 665  677 1 427  997  100  13

Maximum 2 946 1 364 3 654 3 789  128  21

Minimum 1 054  295  807  190  64  9

Moyenne 1 806  552 1 258  644  96  12

Maximum 4 032 1 004 2 017 1 691  173  20

Minimum  943  53  161  101  10  2

Moyenne 1 960  672 1 434  746  115  19

Maximum 5 007 1 490 3 654 3 789  196  38

3 500 1 200 2 400 1 800 277 74

56% 56% 60% 41% 42% 25%

143% 124% 152% 211% 71% 52%

2
0

1
3

2
0

1
4

Année

2
0

1
5

Charge maximale

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0
1
2
 à

 

2
0
1
7

Nominal

Charge moyenne

2
0

1
2



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

31 | 57 

 

 

3.2.2. Système de traitement des eaux usées 

 
 

a) Description des ouvrages de traitement 

 
La Ville de Falaise dispose d’une station d’épuration des eaux usées fonctionnant suivant le principe de l’aération 
prolongée. La station a été construite en 1989 pour une capacité, sur la base de 60 g de DBO5 par équivalent-
habitant et par jour, de 20 000 Equivalents-habitant. 
 
Le traitement des boues a été revu en 2004 avec la mise en place d’une centrifugeuse et la création d’une aire 
de stockage d’une capacité de 3 000 m³ au nord de l’agglomération (les Grêles). 
 
� Capacité nominale des ouvrages 

 
La station d’épuration a été conçues pour traiter les charges nominales suivantes (source : SAUR) : 
 

Volume journalier de pointe 3 500 m³/j 

Débit horaire de pointe 360 m³/h 

DBO5 1 200 kg/j 

DCO 2 400 kg/j 

MES 1 300 kg/j 

NTK 277 kg/j 

Pt 80 kg/j 

 
 
 
� Description des ouvrages 

 
Le schéma de principe de la station d’épuration est présenté ci-après. 
 

Bassin d’orage 

 
Les effluents sont reçus via les deux collecteurs principaux (centre-ville et ZI de Guibray) dans un bassin d’orage 
de 2 000 m³ équipé d’un trop-plein sur le côté du bassin opposé à l’admission.  
 
En fond de bassin, une canalisation dirige les effluents vers le canal de dégrillage / relevage. 
 
 

 
Comptage en tête de station 

 
Bassin d’orage 

 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

32 | 57 

 

 
Schéma de principe de la station d’épuration de Falaise 

 

 

Trop-plein

Recirculation des boues Extraction des boues

Collecteur ouest
(Ville)

Collecteur est
(ZI Guibray)

Déshydratation

Valorisation 
agricole

Bassin 
tampon
2 000 m³

Clarificateur
503 m²

Epaissi
-sseur
157 m³

Dégrillage et 
relevage

Tamisage

Comptage Rejet dans l'Ante

Dégraisseur
60 m³

Comptage

Bassin d'aération en chenal
4 300 m’

Comptage

Rejet dans l'Ante

Chaulage



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

33 | 57 

 

 

Dégrillage et relèvement principal 

 
Le local de prétraitement comprend un canal de dégrillage équipé d’un dégrilleur automatique sur l’arrivée 
principale depuis le bassin d’orage. 
 

Prétraitements 

 
Le local de prétraitement abrite le tamisage, le dégraissage-dessablage étant réalisé dans un ouvrage extérieur. 
Le tamisage est opéré par un tamis rotatif. Les refus transitent par un compacteur et sont renvoyés par bande 
transporteuse dans une benne de 10 m³. Les refus de tamisage sont incinérés. 
 
Après tamisage, les effluents sont dessablés et dégraissés dans un ouvrage spécifique. Les sables sont extraits 
par pompage en fond d’ouvrage et les graisses sont renvoyées vers une bâche avant reprise pour traitement 
dans un centre agréé.  
 
En aval du dégraissage, un débitmètre permet le comptage des effluents admis sur le traitement biologique. 
 

 
Local prétraitements Dégraisseur et bâche à graisses 

 

Traitement biologique 

 
La filière biologique est basée sur un traitement en aération prolongée faible charge au sein d’un bassin unique 
 en chenal de 4 300 m³ équipé de 3 ponts-brosse d’aération et d’agitateurs. Les agitateurs assurent le maintien 
en circulation de l’effluent dans le bassin et des boues en suspension. 
 
La sortie du bassin d’aération est opérée dans un regard de dégazage. 
 
Le traitement complémentaire du phosphore est assuré par précipitation simultanée dans le bassin d’aération. 
 

 
Bassin d’aération 

 
Stockage de chlorure ferrique 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

34 | 57 

 

               

Clarification des eaux traitées 

 
La clarification des eaux traitées est assurée par un clarificateur, raclé en surface et en fond. 
 
Les boues extraites sont dirigées vers une bâche de recirculation / extraction équipée et les flottants sont 
collectés en bâche et repris par une pompage vers l’épaississeur à boues. 
 
En aval du clarificateur, les eaux traitées transitent par un canal de mesure équipé d’un débitmètre et d’un 
préleveur automatique avant de rejoindre l’Ante. 
 
 

 
Clarificateur 

 
Canal de comptage aval 

 
 

Epaississement et traitement des boues 

 
Les boues extraites sont dirigées vers un épaississeur hersé. De l’épaississeur, les boues sont reprises par 
pompage pour être déshydratées dans une centrifugeuse dans le local de traitement des boues. Ce local 
accueille également la préparation des polymères de déshydratation. 
 
Après centrifugation, les boues sont reprises par pompage et chaulées dans un malaxeur / mélangeur. La chaux 
vive est stockée dans un silo extérieur. 
 
Les boues chaulées sont stockées en remorque agricole et stockées sur une aire extérieure à la station 
d’épuration (plateforme du Petit Bois).  
 
Les boues chaulées sont valorisées en agriculture. 
 

Ouvrages annexes 

 
La station d’épuration comprend également : 
 

o Un poste toutes-eaux pour renvoi vers le bassin d’aération (reprise des surnageants de la bâche à 
graisses et de l’épaississeur à boues, des eaux de déshydratation des boues, des eaux de lavage, …). 

o Un poste de production d’eau industrielle. Ces eaux sont produites à partir des eaux traitées et servent 
au nettoyage des équipements (tamis rotatif, compacteur, centrifugeuse, …). 

o Un local d’exploitation comprenant les armoires électriques et les armoires de puissance, un laboratoire 
équipé et les locaux sanitaires / sociaux des agents. 

o Un groupe électrogène de secours. 
 

 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

35 | 57 

 

 

b) Normes de rejet des ouvrages 

 
L’arrêté préfectoral du 25 avril 2003, modifié le 25 avril 2009, définit pour les ouvrages les normes de rejet 
suivantes : 
 

Paramètre Moyenne sur 24 heures Tolérances 

Débit 3 500 m³ par jour - 

DBO5 25 mg/l 2 par an avec 50 mg/l max. (1) 

DCO 90 mg/l Tolérance supprimée en 2009 

MES 30 mg/l Tolérance supprimée en 2009 

Azote global (NGL) 15 mg/l - 

Phosphore total (Pt) 2 mg/l - 
(1) Nombre de moyenne journalière tolérée par an en dépassement la norme journalière 

et restant en deçà de la concentration plafond. 

 
 

 

c) Qualité des eaux épurées 

 
Le tableau ci-dessous récapitule les concentrations des eaux épurées en sortie de la station d’épuration des eaux 
usées pour les années 2012 à 2017 selon les bilans réalisés par l’exploitant (SAUR). 
 

Qualité des eaux épurées de 2012 à 2017 

 

 
 
La qualité des eaux épurées est très correcte et respecte sur la totalité des bilans les valeurs maximales édictées 
par l’arrêté préfectoral du 25 avril 2003 modifié. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Effectif Minimum Moyenne Maximum Norme
Non 

conforme

146 1,5 1,5 6,0 25 0%

168 2,5 20,0 31,0 90 0%

168 1,0 2,4 15,0 30 0%

146 1,1 1,5 10,1 - -

146 0,39 0,90 8,70 - -

146 0,00 0,04 0,90 - -

146 0,10 0,23 6,55 -

142 1,4 2,2 10,6 15 0%

146 0,08 0,70 2,40 2 0%

N-NO3 en mg/l

NGL en mg/l

Pt en mg/l

DCO en mg/l

MES en mg/l

NTK en mg/l

N-NH4 en mg/l

N-NO2 en mg/l

Paramètres

DBO5 en mg/l



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

36 | 57 

 

3.3. Système d’assainissement collectif des eaux usées de Saint-Pierre du Bû 
 
 

3.3.1. Description du système de collecte des eaux usées 

 
 
Le réseau de collecte de Saint-Pierre du Bû (anciennement adhérente au SIVETAS avec Saint-Martin de Mieux, 
ce syndicat ayant été transféré à la Communauté de Communes au 1er janvier 2018) comprend : 
 

o Un réseau de collecte gravitaire desservant les Montils, le bourg, la Bruyère et Couvrigny. Ce réseau 
totalise 6 977 m de canalisations gravitaire (en partie commune avec Saint-Martin de Mieux à l’Ouest). 
 

o 5 postes de relevage :  
- Ponts des Laits (PR1) et Lavoir (PR2) qui desservent le bourg. 
- Ecoles (PR3) qui dessert les Montils et une partie de Saint-Martin de Mieux. 
- Bruyère (PR5) qui dessert la Bruyère. 
- Etang (PR7) et Ruisseau (PR8) qui desservent Couvirgny. 

Le réseau compte 4 autres postes sur Saint-Martin de Mieux. 
 
Les eaux usées sont refoulées vers la station d’épuration (STEP SIVETAS sur le plan ci-dessous) depuis les PR1 et 
PR7. 
 

Réseau de collecte de Saint-Pierre du Bû 

 

 
 
 

Couvrigny 

Montils 

Bourg 

Logettes 
Lunette 

Bruyère 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

37 | 57 

 

3.3.2. Système de traitement des eaux usées 

 
 
La station d’épuration de Saint-Pierre du Bû, mise en service en 2008,  comprend : 
 

o Un poste de relevage principal équipé d’un débitmètre. 
 

o Un décanteur-digesteur désodorisé assurant le prétraitement des eaux usées et le traitement des boues. 
 

o Deux batteries de disques biologiques. 
 

o Un clarificateur raclé associé à un puits à boues et une bâche de stockage des flottants. 
 

o Un local d’exploitation accueillant l’armoire électrique générale. 
 
Les eaux traitées sont dirigées vers trois fossés d’infiltration. 
 
Le fonctionnemet des ouvrages fait l’objet d’un suivi par le SATESE du Calvados (Ingé’Eau) qui montre que : 
 

o La station reçoit 60 % de sa charge hydraulique nominale et 32 % de sa charge organique nominale. 
 

o Son fonctionnement est très correct et respecte les normes de rejet définies par l’arrêté de prescriptions 
particulières du 26 février 2010. 

 
Fonctionnement de la station d’épuration de Saint-Pierre du Bû 

 

 
 
 

 

Vue générale de la station 
 

Décanteurs digesteurs 

 

 

2013 2014 2015 2016

Reçue 56,3 m³/j 68,8 m³/j 75,3 m³/j 84,7 m³/j

Nominal

% charge 40% 48% 53% 59%

Reçue 410 Eh 296 Eh 330 Eh 300 Eh

Nominal

% charge 43% 31% 35% 32%

100% 100% 100% 100%

Année

Charge 

hydraulique
142,5 m³/j

Charge 

organique
950 Eh

Respect des normes de rejet



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

38 | 57 

 

 

 

 

 

Batterie de disques biologiques 
 

Clarificateur 
 
 
 
 

 

 

Canal de mesure en sortie 

 

 

Fossé d’infiltration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

39 | 57 

 

 
 

3.4. Assainissement non collectif 
 
 

3.4.1. Rappel de la réglementation 

 
 
Les dispositifs d’assainissement individuels sont réglementés par l’arrêté du 7 septembre 2009 (modifié par 
l’arrêté du 7 mars 2012) qui fixe les prescriptions techniques applicables aux systèmes d’assainissement non 
collectifs. Les normes XP DTU 64.1 publiées par l’AFNOR précisent les règles de mise en œuvre et les critères de 
choix des filières d’assainissement autonome. 
 
Un assainissement individuel normalisé doit comprendre : 
 

o Un prétraitement de l’ensemble des eaux usées (eaux vannes et eaux ménagères) réalisé par une fosse 
toutes eaux de 3 m³ pour une habitation comportant jusqu’à cinq pièces principales. Ce prétraitement a 
deux fonctions : 

 
- Une fonction physique : rétention des matières solides contenues dans l’effluent brut afin d’éviter le 

colmatage du système de traitement en aval. 
 
- Une fonction biologique : la liquéfaction des matières solides retenues dans la fosse s’accompagnant 

d’une production de gaz (processus anaérobie). 
 

L’arrêté du 7 septembre 2009 (modifié par l’arrêté du 7 mars 2012) précise que les fosses toutes eaux 
doivent être vidangées régulièrement. 

 
o Un dispositif d’épuration des effluents prétraités par épandage souterrain dans le sol en place lorsque 

c’est possible (tranchées filtrantes à faible profondeur ou lit d’épandage) ou en sol reconstitué (filtre à 
sable vertical drainé ou non drainé, filtre à sable horizontal, tertre d’infiltration, lit de zéolite ou tout 
média agréé). 

 
o L’évacuation des effluents épurés de préférence par infiltration dans le sol et le sous-sol, 

exceptionnellement par rejet vers le milieu hydraulique superficiel ou par un puits d’infiltration en 
dérogation. 

 
L’arrêté du 7 septembre 2009 (modifié par l’arrêté du 7 mars 2012) permet également l’agrément de filières 
particulières (microstation ou autres) en remplacement du prétraitement et du dispositif d’épuration précités. 
 
L’implantation des systèmes d’assainissement individuel nécessite de respecter des distances minimales de :  
 

o 35 m minimum par rapport à un puits ou tout captage d’eau potable. 
 

o Environ 5 m par rapport à l’habitation. 
 

o 3 m minimum par rapport à toute clôture de voisinage et à tout arbre. 
 
 
 
 
 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

40 | 57 

 

 

3.4.2. Inventaire de l’assainissement non collectif 

 

a) Base documentaire de l’inventaire 

 
L’inventaire de l’assainissement non collectif est basé sur les résultats des contrôles du SPANC (Service Public 
d’Assainissement Non Collectif) réalisés depuis 2007 par la Communauté de Communes du Pays de Falaise. 
 

b) Grille d’évaluation de l’état de l’assainissement non collectif 

 
Le SPANC détermine un avis basé sur la conformité des ouvrages d’assainissement et sur la qualité des rejets. 
Les avis sont présentés dans le tableau ci-dessous. 
 

 Avis Diagnostic Avis Exécution / Conception 

C
O

N
FO

R
M

E P4 
Installation sans défaut 
 

F / C 
Favorable ou Conforme 

P3 
Installation avec défauts d’entretien ou d’usure 
de l’un des éléments constitutifs 
 

FAR / CAR 
Favorable avec réserve ou Conforme 
avec réserve 

N
O

N
 C

O
N

FO
R

M
E 

P2 
Installation incomplète, sous dimensionnée ou 
présentant un dysfonctionnement majeur 

  

P1 

Installation présentant des défauts de sécurité 
sanitaire ou défauts majeur de structure 
pouvant mettre en danger la sécurité des 
personnes  
Installation située à proximité d’un point de 
captage d’eau potable 

  

NC 
Installation non conforme ou absence 
d’installation 

  

 

c) Etat de l’assainissement non collectif 

 
Le tableau ci-dessous présente la synthèse du contrôle du SPANC pour les communes de Falaise et de 
Saint-Pierre du Bû au 31 décembre 2018. 
 

 
 
Le taux de conformité est très correct sur les deux communes (78 à 80 %). 
 

FALAISE SAINT PIERRE DU BÛ

Nombre d'installation 64 44
Nombre d'installations contrôlées (au moins une fois) 63 41
Installations jamais contrôlée 1 3

Absence d'installation 0 0

Nca/NCb/P1/P2 14 8

neuf non conforme 0 0

TOTAL non-conformité 14 8
neuf conforme 18 15

NCc/IDE/C/P3 31 18

TOTAL pas de dangers ni de risques 49 33

Taux de conformité 78% 80%

Taux de non-conformité 22% 20%



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 

41 | 57 

 

 

4. PROJETS DE ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
 
 

4.1. Méthodologie mise en œuvre 
 
 

4.1.1. Préambule 

 
L’étude du contexte environnemental et de l’état actuel de l’assainissement des deux communes ne met pas 
en évidence d’éléments orientant vers une solution en assainissement collectif (pas de contraintes 
environnementales fortes) ou le non collectif (les stations d’épuration peuvent accueillir des effluents 
supplémentaires). 
 
Le taux de conformité de 78 à 80 % des installations non collectives met également en évidence l’absence de 
contraintes majeures à la réhabilitation des installations (facilité depuis l’agrément de nombreuses filières 
permettant une mise en œuvre sur des espaces restreints et sur des sols peu aptes à l’infiltration). 
 
Ainsi, il est privilégié une approche technico-économique basée sur : 
 

o La proximité du réseau de collecte existant. 
 

o La faisabilité de prolongement de ce réseau en fonction du terrain. 
 

o La conformité des installations d’assainissement non collectif (basé sur l’état au 31/12/2016 pour Falaise 
avec un taux de conformité qui n’était alors que de 54 %). 

 
 

1.1.1. Rappels des obligations des collectivités en matière d’assainissement 

 
Avant de comparer financièrement les différentes solutions techniques d’assainissement, il est important avant 
tout de rappeler les obligations des collectivités et les services / ouvrages qu’elles doivent ou peuvent prendre 
en charge. 
 
 
 

Assainissement collectif 
 
Le service d’assainissement de la Communauté de Communes prend en charge la collecte en limite de propriété 
et le traitement des eaux usées. Le raccordement des habitations est obligatoire dans la zone définie comme 
relevant de l’assainissement collectif. 
 
Les charges d’investissement (après subventions), les coûts d’exploitation et d’entretien du réseau et de la 
station d’épuration sont financés par une redevance répartie sur chaque habitation raccordable. 
 
Le paiement de cette redevance est perçu en parallèle à la facturation de l’eau potable et est assise sur la 
consommation d’eau potable du branchement. 
 
 
 
 



Pays de Falaise  Zonage d’assainissement 